

Fo.remissvar@regeringskansliet.se
Fo.rs.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över Kommuners och regioners grundläggande beredskap inför kris och krig (SOU 2024:65)

Regeringskansliets diarienummer: FÖ2024/01668

Skolinspektionens synpunkter

Skolinspektionen har beretts möjlighet att yttra sig över förslagen i nämnda betänkande. Förslagen berör inte direkt Skolinspektionens verksamhet men myndigheten är positiv till förslagen som berör skolområdet. Skolinspektionen har några synpunkter framför allt på hur betänkandets förslag stämmer överens med de förslag som lämnas i En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet, regeringskansliets diarienummer U2024/02201 som följer nedan.

Skolinspektionen är positiv till de förslag som innebär att måltider för alla barn och ungdomar i verksamheter i som befinner sig i förskolor, grundskolor, gymnasieskolor och fritidshem för utbildningar enligt skollagen (2010:800) ska kunna upprätthållas under två veckor vid en extrem bristsituation av kommunerna. Som nämns ovan har Skolinspektionen dock några synpunkter på hur förslaget stämmer överens med En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet U2024/02201.

Skolinspektionen är också positiv till förslaget att en kommun ska utarbeta de planer och vidta de förberedande åtgärder som behövs för att kommunen, regionen, staten och privata aktörer ska kunna hjälpa barn och ungdomar som befinner sig i förskolor, grundskolor, gymnasieskolor och fritidshem för utbildningar enligt skollagen (2010:800) att ta sig till ett skyddsrum.

Det är viktigt för Skolinspektionens möjlighet att utöva tillsyn att det är tydligt vem som har ansvar för vad och att regelverken är samstämmiga.

Nedan följer några närmare synpunkter.

1.7 Förslag till förordning om ändring i förordningen (1991:1195) om skolväsendet under krig och vid krigsfara m.m.

Skolinspektionen noterar att man föreslår en ändring i ovan förordning. Den förordningen föreslås dock att upphävas och ersättas med en ny förordning i promemorian En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet U2024/02201. I En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet föreslås även att samrådskyldigheten med Arbetsförmedlingen tas bort och att endast den med Skolverket och länsstyrelserna finns kvar. Detta skiljer sig från föreliggande förslag. Det bör säkerställas att regleringen blir lika.

6.3.7 Särskilt om kommuners och regioners förmåga vid omfattande eller extrema bristsituationer under kvalificerade fredstida krissituationer och höjd beredskap

Skolinspektionen är positiv till förslaget som innebär att det finns en utpekad aktör som får ansvar för att skolmältider för alla barn och ungdomar i verksamheter i som befinner sig i förskolor, grundskolor, gymnasieskolor och fritidshem för utbildningar enligt skollagen (2010:800) kan upprätthållas under två veckor vid en extrem bristsituation.

Skolinspektionen noterar dock att det även finns krav på skolverksamheter i promemorian En modern krisreglering för verksamheter på skolområdet U2024/02201 att servera skolmältider under kris och höjd beredskap. Det är inte tydligt för Skolinspektionen om dessa båda krav är tänkta att komplettera varandra eller om de överlappar varandra. Skolinspektionen utesluter inte att de båda kraven kan behöva överlappa varandra och har inget att invända om så är fallet.

Utredningen förefaller heller inte ha gjort någon djupare analys av eventuella samordningsbehov mellan Skolinspektionen och länsstyrelserna vad gäller tillsyn av planläggning inför kris och krig. Det är viktigt för Skolinspektionens möjlighet att utöva tillsyn att det är tydligt vem som har ansvar för vad och att regelverken är samstämmiga.

I ärendets slutliga handläggning har följande personer deltagit:



Torun Rudin
Stabschef



Elin Emsheimer
Föredragande, utredare